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 الجمهورية العربية السورية

 وزارة الإدارة المحلية    
 مجلس مدينة حلب                
 

 ي لمجلس مدينة حلبمكتب التنفيذالقرار 

 2014لعام  /1547رقم /

 إن المكتب التنفيذي في مجلس مدينة حلب 
 . 2011/ لعام  107وبناء على أحكام قانون الإدارة المحلية الصادر بالمرسوم التشريعي رقم / 

 .  1977/لعام  2680المرسوم التنظيمي رقم / أحكام وبناء على  -
، 1/2/2011ن ترارخ   /39رقرم / خنر و المعرل  ارالارا 9/6/2010ن ترارخ   /57قررار واار  اداار  الملليرر رقرم /و على  -

 .14/2/2013ن تارخ  /20رقم 
 . 12/9/2011ا تارخ  /61 /8بلاغ واار  اداار  المللير رقم /على  و -
 .5/7/2012تارخ   /2817فرع حلب رقم / -كتاب الشركر السورخر لتخزخن وتواخع المشتاات البترولير  على  و -
 اائر  الرخص العمرانير  (. -اائر  الرخص اداارخر اقتراح مليرخر الشؤون الفنير ) على  و -
 

 .م16/6/2014  تاريخ /5ـ وعلى موافقة أعضاء المكتب التنفيذي لمجلس مدينة حلب )بالإجماع( في جلسته رقم /
 

 –يـقـرر مـا يـلـي  -
 1977/ لعام   2680التنظيمي رقم /  المرسومالآليات االوقوا لأحكام  وتخضع ملطات تموخن السيارات  – 1مادة 

 / في الجلو  المللق االمرسوم المذكور . 208وتصنف في علاا صناعات الصنف الثالث تلت الرقم / 
ر فري يتم منح الترخيص االاستثمار لمهنر ملطر تموخن السيارات والآليرات ارالوقوا مرن قبرئ اائرر  الررخص اداارخر –2مادة 

 1977م / لعرا 2680لأحكام المرسوم التنظيمري رقرم /  وذلك حسب طبيعر اللا  وفاا   أو اائما   مليرخر الشؤون الفنير مؤقتا  
منوحررر مررن لرخصررر البنرراء الم مررن أعمررا  البنرراء والتجهاررز وفاررا   الانتهرراءوقرررارات واار  اداار  الملليررر ذات الصررلر وذلررك اعررل 

 .مليرخر الشؤون الفنير رخص البناءللىشعبر 
ليــام الآ وتمــويا الســيارام  لإقامــة مح ــة)إنشــاءام مؤقتــة قاللــة للفــي والتركيــب (ؤقتالميســمب بــالتر ي   – 3مــادة 
 ضما المناطق التالية : بالوقود

الواقعررر ضررمن المخطررظ التنظيمرري العررام المصررل  المفرررا   و راررر المفرررا  العاررارات أو أاررزاء العاررارات  ضررمن (1
 سواء حافظ التخطيظ المصل  علاها أم لم يلافظللان تصليق اللراسات التخطيطير التفصالير لتلك العاارات 

 راار –وخستثنى من أحكام هذه الماا  العاارات الواقعر على المخطظ التنظيمي العام اصفر تنظيمير) حرش ، 
 .(ملارس  –ساحات عامر  -حلائق –مناطق اللماير  –الطر  مع حرماتها  – الماابر –مناطق خضراء  –
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اور الطرقيررر المنفررذ  أو الماررر منفررذ  المللولررر علررى المخطررظ التنظيمرري لررالعاررارات الترري تاررع علررى الم ضررمن
احير العرررام وعلرررى العارررارات التررري يمكرررن الاسرررتطرا   لاهرررا مرررن خرررلا  الطرررر  المثبترررر علرررى المخططرررات المسررر

وشرررخطر عررلم  20/5/2012تررارخ  /  40ئ صررلور المرسرروم / الأساسررير والطررر  المثبتررر االتصرروخر الجررو  قبرر
وارروا أشررجار ااخررئ المسرراحر المطلرروب ترخيصررها مثبتررا  ذلررك االصررور  الجوخررر المررذكور  ، وخررتم اعتمرراا الصررور  

 .الجوخر من قبئ شعبر الطبوررافيا 

 ااستثناء المناطق المخصصر للمستواعات .ضمن المناطق الصناعير و التجارخر  (2

 من هذا الارار . /4من الماا  / /5-4/ البنلينو اما لا يتعارض مع أحكام ضمن المناطق السكنير  (3

تمرروخن  ملطررر ) نشرراءات مؤقتررر قابلررر للفررك والتركاررب (مؤقتالشررروا الفنيررر الوااررب توافرهررا عنررل مررنح ترررخيص   –4مــادة 
 : الآليات االوقوا والسيارات 

 م/  7/   ناطرر فير  أعلرىقابلر للفك و التركاب و اطابق واحل و اارتفراع  مؤقتر اإنشاءاتيكون البناء  أن (1
 و لا يسمح بتنفاذ الأقبير و الساائف ضمن بناء الملطر . الماارنرعن صفر 

مطلرروب الترررخيص % ( مررن مسرراحر العاررار ال 30ضررمن الملطررر نسرربر )  الأبنيرررتتجرراوا مسرراحر  أن لا  (2
 و مسررتواع الزخرروت، و أمكنررر رسررائ و تشررليم السرريارات ،  و تشررمئ هررذه المسرراحر مكتررب الملطرررعليرر  

المظررلات مررن تلررك  تسررتثنىو  وكافررر الابنيررر ذات الصررفر الخلميررر للسرريارات و المسررافرخن ضررمن الملطررر ،
مكران لمسرائ و تشرليم  واوافي حا   2م /500،وكلل أقصى يجب أن لا تتجاوا مساحر الأبنير /النسبر

 في حا  علم واواه . 2م /100السيارات و /

في حرا  عرلم واروا مكران للمسرائ و تشرليم السريارات    2م/ 500تائ مساحر عاار الملطر عن /  أن لا  (3
بنرراء ذو صررفر خلميرر ضررمن الملطررر لبيررع   ضرافريمكررن  اأنرر مرع مراعررا  ، فري حررا  واررواه  2م/ 700و/ 

و السررريارات وخمنرررع السررركن و مبارررت السررريارات و الآليرررات ضرررمن لخرررلمات للمسرررافرخن اللاايرررات و ترررامان ا
 . الملطر و المساحر الوااب توافرها امواب هذا الارار 

فــي حــام عــدم وجــود نةــام ضــاب ة ) / م 5و اانبيررر و خلةيررر لا تاررئ عررن /  أماميررريجررب تررامان واائررب  (4
ئرذ عنل فري حرا  واروا حررش تخطيطري منفرذ يمكرن و(  أو عند عدم تحديد الصـفة العمرانيـة للعقـار لناء

فري حرا  واروا حررش تخطيطري رارر منفرذ يرتم الالترزام بترامان  الأماميرر ،أمراالاستمناء عن تامان الواابر 
حاث يبلأ خظ نهاير اللرش المللا على المخطظ التنظيمي العام و يوضح ذلك من قبئ  الأماميرالواابر 

 طظ المساحي للعاار المطلوب الترخيص علي  .اائر  التنظيم العمراني على المخ

أو عنـد تحديـد  في حام عدم وجـود نةـام ضـاب ة لنـاء) يجب ترك واائب علم بناء حو  أبنير الملطر  (5
 . المليطر للملطر المطلوب ترخيصها  وفاا  لنظام ضااطر البناء المنطار( الصفة العمرانية للعقار 

من هذا الارار لا يارئ عرن  /3من الماا  / /2المذكور في الفار  /يجب أن يكون عرض الطرخق المثبت و  (6
ينفررذ مررن قبررئ مالررك العاررار و  ، م /12م  أمررا عرررض الطرخررق أمررام الملطررر فيجررب أن لا ياررئ عررن / /8/

ضمن عااره و على طو  وااهر العاار ، وخثبت ذلك من قبئ شرعبر الطبوررافيرا علرى المخطرظ المسراحي 
 ى مخطظ الوضع الراهن المعتمل من قبلها .للعاار و يثبت كذلك عل
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يجرب أن لا يارئ عرررض الطرخرق أمررام الملطرر المطلروب ترخيصررها فري المنرراطق التجارخرر و الصررناعيرعن  (7
اللرلوا الخارايرر للملطرر مرن اميرع الجهرات ، وخجب أن لا يائ اعل الخزانرات عرن مع الرصيفانم  /20/

 م .   /5عن /
يجررب أن لا ياررئ عرررض الطرخررق أمررام الملطررر المطلرروب ترخيصررها فرري المنرراطق السرركنير الترري يلررلا فاهررا  (8

 مع الرصيفان.م  /16نظام ضااطر البناء ترك واائب من اميع الجهات  عن /

ص علي  فيجب تأمان موافار يالمطلوب الترخ  لى العاار في حا  واوا طر  للاستطرا  من أملاك المار (9
ذكور وخجرب أن تكرون هرذه الموافارر مرالعاارات التي يمر من خلالها الطرخرق الكئ من مالكي  %( من75)

 ، وبمواب مخطظ كروكي يبان الطرخق المذكور مرفاا  مع الموافار .موثار للى الكاتب االعل 

، وخسمح لأائ / م من كئ منهما  6على ملخئ و مخرج اعرض لا يائ عن /  تلتو  الملطر  أنيجب  (10
ذلرك بتعررليئ الأرصرفر والاطررارخب و يجررب  عااتهرا  لررى حالتهررا الأصرلير فرري حررا  توقرف اسررتثمار الملطررر و 

 /6وفق البنل رقم / وذلك امواب سنل تعهل موثق للى الكاتب االعل  لهذه المايرصاحب العلاقر  نفار على 
 . من هذا الارار  /5لماا  رقم /من ا

يجررب فصررئ الررلخو  و الخررروج مررن و  لررى الملطررر عررن الطرخررق الرئيسرري اجررزر صررلبر لا تسررمح اررالعبور  (11
 العشوائي للملطر .

م عرررن ناطرررر تاررراطع طررررخاان  /150يجرررب أن يبعرررل ملرررور مرررلخئ و مخررررج الملطرررر مسرررافر لا تارررئ عرررن / (12
كران التاراطع امسرتوى واحرل أو امسرتوخان مختلفران و عرن لسكتي حليرل أو طرخرق عراا  مرع سركر حليرل سرواء 

 ملاخئ الجسور و الأنفا  .

 /300تبعل ملاور ملاخئ و مخارج الملطر عن ملاور ملاخئ و مخارج ملطر أخررى مسرافر / أنيجب  (13
 مبالاتجاه الماابئ على الطرخق العام . /200كانت على اانب واحل من الطرخق ، ومسافر /  ذام 

 وفق اراسر مثبتر تلاق شروا الرؤخر  أفقيإلامنلني  أوامر ملطر على رأس منلني شاقولي  لا يسمح اإق (14

 / م . 25عن /  المطلر على الطرخق أمام الملطر  ائ طو  وااهر عاار الملطرألاييجب  (15

 .م  / 7 وان لا يزخل عن / / م  4مظلات المضخات عن / ارتفاع يائ  ألايجب  (16

/ م مرن  2تلاا الملطر اسور ) باتونيرر ( مرن مرواا رارر قابلرر للاحتررا  اارتفراع لا يارئ عرن /  أنيجب  (17
 .اميع الأطراف ااستثناء الوااهر الرئيسير للملطر 

يجرررب أن ترررتم تكسرررير الوااهرررات الخاصرررر االمبررراني ضرررمن الملطرررر امرررواا رارررر قابلرررر للامتصرررا  وسرررهلر  (18
 التنظيب .

 م . /4مكان توضع المضخات و حلوا الملطر عن /يجب أن لا تائ المسافر بان  (19

ااخررئ ررفررر مررن الخرسررانر المسررللر معزولررر ااررلا  مررع وارروا  الأرضيجررب تركاررب خزانررات الوقرروا تلررت  (20
و الكشررف عليرر  مررن اميررع الجهررات و معالجررر أ    ليرر فرارررات كافيررر حررو  اسررم الخررزان لسررهولر الوصررو  

 م ./1تي تفصئ الخزان عن الجلران السانل  لا تائ عن /تكون المسافر ال أنتسرب قل يللث مع مراعا  
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سم ينتهي اكروع تمطرى فوهتر  بنسريد معرلني رفيرع رارر  /3يجب أن يزوا  كئ خزان اأنبوب تهوخر قطره / (21
صراللا  ااسرتمرار وخثبرت هرذا الأنبروب علرى ارلار بنراء الملطرر و قابئ للصلأ يمكن تبليلر  اسرهولر و يكرون 

 سم على الأقئ . /20يعلوه امالار /

تصررب بلاطررر  سررمنتير  أنسررم و  /40يجررب أن لا تاررئ المسررافر برران سررطح الخررزان و سررطح الأرض عررن / (22
 أطنان . /5على كامئ سطح الخزان مابولر تتلمئ وان قلره /

 م على الأقئ . /5االوقوا عن الللوا الخاراير للملطر /يجب أن تبعل فتلر مئء الخزان  (23

سرم أمرا المسرافر بران الخزانرات و  /60يجب أن لا تائ المسافر بان خرزان وقروا و رخرر فري الملطرر عرن / (24
 .2010ن لعام  /57 /الللوا الخاراير للملطر فتكون اللواها اللنيا وفاا  لما هو وارا في الارار رقم

ق تتلمئ خزانات الوقوا ضمطا  ااخليا  قوت  كالو ررام واحل على السنتيمتر مربع لمل  عشر اقائ أنيجب  (25
 ويلرلث أ  تسررخب منهرا ، وذلرك اموارب شررهاا  تعطرى مرن الصرانع و علرى مسرؤولات  و اكفالترر   أنبرلون 

 تجلا هذه الشهاا  اثر كئ تصليح من شأن  التأثار على حالر الخزان .

يا نات الوقوا مصنوعر من صفائح حليل مابولر فنيا  و االسماكات المبانر  اللواها اللنيجب أن تكون خزا (26
 .2010ن لعام  /57وفاا  لما هو وارا في الارار رقم/ 

سرررم عرررن منسررروب أرضرررير  /25يجرررب أن يكرررون رصررريب المضرررخات مرررن الخرسرررانر المسرررللر و اارتفررراع / (27
م ، وان لا ياررئ البعررل  /10,5و  الرصرريب عررن /م و أن لا يزخررل طرر /1,25الملطررر و اعرررض لا ياررئ عررن /

 م . /1,5بان نهاير الرصيب و مركز المضخات في الاتجاه الطولي للرصيب عن /

 يجب أن تزوا الملطر اااطع كهربائي اتوماتيكي اادضافر  لى قاطع يلو  يوضعان في مكتب الملطر  (28

 .2010ن لعام  /57ا في الارار رقم /يجب أن يتم تزوخل الملطر بنظام تأرخض خا  وفاا  لما هو وار  (29

برر يجب استخلام مصائل للزخوت  والشلوم  لمعالجر المياه الملتوخر على المواا البترولير قبئ تصررخفها ع (30
شرربكر الصرررف الصررلي و تجميررع مخلفررات الزخرروت و الشررلوم فرري خزانررات خاصررر تسررلم لشررركات متخصصررر 

 شروا بائير صليلر .دعاا  الاستخلام أو افنها في مواقع خاصر في 

 اادضافر لى تجهازات مكافلر اللرخق التالير :عن اللرخق   نذارتزوا الملطر بنظام  أنيجب  (31

 / االون أو تسعر لاترات . /2أربعر أاهز   طفاء  رروخر سعر كئ منها 

 / كالو ارام . /12أربعر أاهز   طفاء بوار  كيماوخر اافر لا تائ وان كئ منها عن 

  ثررلاث رفرروش علررى أن لا تاررئ سررعر البرماررئ الواحررل       مملرروئان االرمررئ النرراعم مررع ثررلاث سررطو  وبرررمالان         

 .سم  /60توضع على منصب حليل اارتفاع / لاتر  /200عن /

ــة الم لوبة الأوراق -5مــادة  ــر ي  الثبوتي ــنب ت ــد م ــب (مؤقتعن ــي والتركي ــة للف ــة قالل ا تمــوي مح ــة )إنشــاءام مؤقت

 : الآليام بالوقود والسيارام 

 ولا : ثبوتيام ر صة البناء :أ 
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مع صور  هوخر مع طلب مالم من  ، اللرار الاطعير مكتسب ملكير امواب حكم قضائي أواثباتبيان قال عاار   (1
% من مرالكي  75حا  ملكير العاار المطلوب ترخيص  على الشاوع فيجب تامان موافار  في، و طالب الترخيص 

لير  ، وبعل تأمان بيان قال عاار  اأسرماء اميرع المرالكان مبران عللى الكاتب االعل   موثارالعاار امواب موافار 
الليررراا  للجرررزء المطلررروب ، مرررع ترررأمان وثيارررر تثبرررت مشرررروعير اارخرررر عاميرررع ادشرررارات الملونرررر علرررى الصرررليفر ال

 الترخيص علي  .

هم كرئ اائر  التخطيظ العمرانري ( للبيران مرن قربل –شعبر الطبوررافيا  -مراسلر كئ من )اائر  الاستملاك والتنظيم   (2
 فيما يخص  حو  العاار المطلوب ترخيص  .

صرر  مررع المنطاررر بررراء  ذمررر مررن مجلررح ملينررر حلررب لطالررب الترررخيص موضررلا فاهررا رقررم العاررار المطلرروب ترخي (3
 .العاارخر 

 اائر  الرخص اداارخر . ومعتمل  من قبئأصولاسان لمخططات هنلسير مصلقر من نااار المهن (4

 سنل تعهل موثق للى الكاتب االعل  يتضمن : (5

أو  تعـوي  أو ضـرر عنـد إل ـاء بـييقبوم تر ي  البناء المؤقت وعدم م البة الإدارة أو مجلس مدينة حلب ) (6
فق البند و ما كان عليه  إلىالوضع  وبإعادة،  وإزالة الإنشاءام وجميع عناصر البناء المؤقتالتر ي  انتهاء 

هـاء تإنو أإل ـاء وذلي  لام مدة لا تتجاوز ثلاثة أشهر ما تاريخ  ما أحكام هذا القرار،  /4ما المادة / /11/
 . (التر ي  ما قبل مجلس مدينة حلب وذلي لأي سبب تقتضيه المصلحة العامة

 نياً : ثبوتيام التر ي  الإداري :ثا
 بيان ملكير أو عال  يجار أو أ  وثيار تثبت حق الانتفاع لطالب الترخيص . (1

 صور  هوخر شخصير . (2

 صور  مصلقر عن رخصر البناء. (3

 صور  مصلقر عن مخطظ البناء . (4

أمانررررر  -اائررررر  التخطرررريظ العمرانرررري –شررررعبر الطبوررافيررررا  -مراسررررلر كررررئ مررررن )اائررررر  الاسررررتملاك والتنظرررريم   (5
 الخارطر( للبيان من قبلهم كئ فيما يخص  حو  العاار المطلوب ترخيص  .

 طبروررافيمخطظ موقع للعاار، وفي حا  العاار رار مفرا يتم اعتمراا مخطرظ مسراحي أو مخطرظ مسرح  (6
 مثبت علي  الملطر المطلوب ترخيصها من قبئ شعبر الطبوررافيا .

لررح ملينررر حلررب لطالررب الترررخيص موضررلا فاهررا رقررم العاررار المطلرروب ترخيصرر  مررع المنطاررر بررراء  ذمررر مررن مج (7
 .العاارخر 

 .أصولاسان لمصلقر من نااار المهن بيانير  مخططات هنلسير (7

 خان موافار مليرخر الشؤون الااتماعير والعمئ  ذا كان طالب الترخيص أانبيا  أو من رار المواطنان السور  (8

 :يتضمن تعهل موثق للى الكاتب االعل السنل  (9

 ي  تعوي  أو ضرر عند إل اء التـر  بييتر ي  المؤقت وعدم م البة الإدارة أو مجلس مدينة حلب القبوم )
بـل قلا تتجـاوز ثلاثـة أشـهر مـا تـاريخ إنهـاء التـر ي  مـا وذلـي  ـلام مـدة جميع تجهيـاام المح ـة ، وإزالة 

 . (مجلس مدينة حلب وذلي لأي سبب تقتضيه المصلحة العامة
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 العاملان في الملطر على أعما  ادطفاء . لعلا من و، وثيار من فوج ادطفاء تثبت تلرخب   (10

تمـويا  مح ـة لتركيـب ()إنشـاءام مؤقتـة قاللـة للفـي وامؤقترسوم التر ي  عند مـنب تـر ي   – 6مادة 
 : الآليام بالوقود والسيارام 

 أولًا : رسوم  ر صة البناء:
 /   . س عررن كررئ متررر 1000لشررروا هررذا الارررار امبلررم /  تلررلا المبررالم الماليررر لارراء ترررخيص البنرراء المؤقررت وفاررا   (1

 اما فاها المظلات.المبنير فاظ  من مساحر الملطر مربع

عل ا، و يجلا في بلاير كئ عام وذلك و يعامئ ازء السنر كالسنر  ن ترخيص البناء المؤقت يعتبر ترخيصا  سنوخا   (2
برر ( و يتم حفظ اديصا  المالي ضمن اضبار  ترخيص البنراء، و وخعترسوم ر صة البناءافع الرسوم المترتبر  ) 

 وخرتم يص فري موعرل أقصراه نهايرر شرهر كرانون الثراني   ترخيص البناء المؤقت ملمرى حكمرا   ذا لرم يرتم تجليرل التررخ
 . علام اائر  الرخص اداارخر للى مليرخر الشؤون الفنير اكتاب يفال بتجليل رخصر البناء الممنوحر 

 يتم وضع  شار  على الصليفر العاارخر لصالح مجلح ملينر حلب اعلم  اراء أ في حا  منح رخصر بناء مؤقتر  (3
 .  و اما لا يخالف شروا هذا الارار  لا امواب كتاب من مجلح ملينر حلبمعاملر على العاار 

              تكلررف مليرخررر الشررؤون الماليررر فرري مجلررح ملينررر حلررب اررإاراج المبلررم المررالي المترتررب لارراء ترررخيص البنرراء المؤقررت  (4
 لصرررائ المبلررم المرررالي لاررراءفرري ارررلاو  التلااررات السرررنوخر لرررليها ، وتكلررف شرررعبر الجبايررر فررري المليرخرررر المررذكور  بت

 ترررخيص البنرراء المؤقررت ، اسررتنااا  لأحكررام قررانون ابايررر الأمرروا  العامررر و  عررلام شررعبر رخررص البنرراء لررلى مليرخررر
 الشؤون الفنير وذلك بربظ نسخر عن اديصا  المالي الملفوع سنوخا  .

 ثانياً : رسوم التر ي  الإداري :
و لاررار 2005لعرام  /44لأحكام رسم الطااع الصاار االمرسوم التشررخعي رقرم / يخضع الترخيص اداار   المؤقت (1

 . 2013لعام  /43المكتب التنفاذ  لمجلح ملينر حلب رقم /
اء    بنر ، و يجلا في بلايرر كرئ عرام و يعامئ ازء السنر كالسنر  ن الترخيص اداار  المؤقت يعتبر ترخيصا  سنوخا   (2

 اررراء  بعررل علررى كترراب مررن شررعبر رخررص البنرراء لررلى مليرخررر الشررؤون الفنيررر يفاررل بتجليررل رخصررر البنرراء الممنوحررر و 
المنصـــو   رســـوم التـــر ي  الإداري ) اصرررولا  المترتبررر  رسررروم التررررخيص الااار  افررع و ، الكشررف الفنررري للمطااارررر 
بمــا فيهــا مســاحة  مســاحة المح ــةكامــل م.س عــا كــل متــر مــا  /200+ )مبلــ/ /  (/1عليهــا فــي البنــد رقــم /

ضرمن اضربار  التررخيص اداار ، وخعتبرر  رالمالير لات( و حفظ اديصراالمةلام تسدد لصالب مجلس مدينة حلب
بظ وذلرك برر الترخيص اداار  ملمى حكما   ذا لم يتم تجليل التررخيص فري موعرل أقصراه نهايرر شرهر كرانون الثراني  

 سنوخا  . رالملفوعر المالي تنسخر عن اديصالا

 :ضما المناطق التالية  الآليام بالوقود وتمويا السيارام  لإقامة مح ة النهائييسمب بالتر ي   – 7مادة 
 المللا  لملطات الوقوا على المخطظ التنظيمي التفصالي المصل . ضمنالأماكن 

 : دالآليام بالوقو  وتمويا السيارام  لمح ة  نهائيالشروط الفنية الواجب توافرها عند منب تر ي   – 8مادة 
الماارنررررو لا يسرررمح بتنفارررذ عرررن صرررفر / م 7/   ناطرررر فيررر  أعلرررىيكرررون البنررراء اطرررابق واحرررل و اارتفررراع  أن (1

 الأقبير و الساائف ضمن بناء الملطر .
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مررن مسرراحر العاررار المطلرروب الترررخيص % (  30ضررمن الملطررر بنسرربر )  الأبنيرررتتجرراوا مسرراحر  أن لا  (2
و تشررمئ هررذه المسرراحر مكتررب الملطررر ، و أمكنررر رسررائ و تشررليم السرريارات ، و مسررتواع الزخرروت عليرر  

المظررلات مررن تلررك  فرخن ضررمن الملطررر ، و تسررتثنىوكافررر الابنيررر ذات الصررفر الخلميررر للسرريارات و المسررا
وا مكان لمسائ و تشليم افي حا  و  2م /500وكلل أقصى يجب أن لا تتجاوا مساحر الأبنير /، النسبر

 في حا  علم واواه . 2م /100السيارات و /

في حرا  عرلم واروا مكران للمسرائ و تشرليم السريارات    2م/ 500تائ مساحر عاار الملطر عن /  أن لا  (3
بنرراء ذو صررفر خلميرر ضررمن الملطررر لبيررع   ضرافريمكررن  اأنرر مرع مراعررا  ، فري حررا  واررواه  2م/ 700و/ 

و السررريارات وخمنرررع السررركن و مبارررت السررريارات و الآليرررات ضرررمن اللاايرررات و ترررامان الخرررلمات للمسرررافرخن 
 . واب هذا الارار الملطر و المساحر الوااب توافرها ام

يجررب ترررك واائررب عررلم بنرراء حررو  أبنيررر الملطررر  وفاررا  لنظررام ضررااطر البنرراء فرري المنطاررر الترري تاررع فاهررا  (4
 الملطر .

           يجرررب أن لا يارررئ عررررض الطرخرررق أمرررام الملطرررر المطلررروب ترخيصرررها فررري المنررراطق التجارخرررر و الصرررناعير           (5
مرررع الرصررريفان، وخجرررب أن لا يارررئ اعرررل الخزانرررات عرررن اللرررلوا الخارايرررر للملطرررر مرررن اميرررع  م/20عرررن /

 م .   /5الجهات عن /
يجررب أن لا ياررئ عرررض الطرخررق أمررام الملطررر المطلرروب ترخيصررها فرري المنرراطق السرركنير الترري يلررلا فاهررا  (6

 مع الرصيفان. م/16نظام ضااطر البناء ترك واائب من اميع الجهات  عن /

، وخسمح لأائ / م من كئ منهما  6على ملخئ و مخرج اعرض لا يائ عن /  تلتو  الملطر يجب أن  (7
أو ذلك بتعليئ الأرصفر والاطارخب و يجب  عااتها  لى حالتها الأصلير في حا  توقف اسرتثمار الملطرر 

 و علرى نفارر  صراحب العلاقرر وذلرك اموارب سرنل تعهرل موثرقتعليئ الصفر العمرانيرر لملضرر الملطرر ، 
 للى الكاتب االعل  لهذه الماير .

يجررب فصررئ الررلخو  و الخررروج مررن و  لررى الملطررر عررن الطرخررق الرئيسرري اجررزر صررلبر لا تسررمح اررالعبور  (8
 العشوائي للملطر .

 /300يجب ان تبعل ملاور ملاخئ و مخارج الملطر عن ملاور ملاخئ و مخارج ملطر أخررى مسرافر / (9
 م االاتجاه الماابئ على الطرخق العام . /200ومسافر /م  ذا كانت على اانب واحل من الطرخق ، 

لا يسررمح اإقامررر ملطررر علررى رأس منلنرري شرراقولي  أو منلنرري أفارري  لا وفررق اراسررر مثبتررر تلاررق شررروا  (10
 الرؤخر .

 / م . 25عن /  المطلر على الطرخق أمام الملطر  ائ طو  وااهر عاار الملطرألاييجب  (11

 .م  / 7 وان لا يزخل عن / / م  4مظلات المضخات عن / ارتفاع يائ  ألايجب  (12

/ م مرن  2تلاا الملطر اسور ) باتونيرر ( مرن مرواا رارر قابلرر للاحتررا  اارتفراع لا يارئ عرن /  أنيجب  (13
 .اميع الأطراف ااستثناء الوااهر الرئيسير للملطر 

يجرررب أن ترررتم تكسرررير الوااهرررات الخاصرررر االمبررراني ضرررمن الملطرررر امرررواا رارررر قابلرررر للامتصرررا  وسرررهلر  (14
 التنظيب .
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 م . /4يجب أن لا تائ المسافر بان مكان توضع المضخات و حلوا الملطر عن / (15

يجررب تركاررب خزانررات الوقرروا تلررت الأرض ااخررئ ررفررر مررن الخرسررانر المسررللر معزولررر ااررلا  مررع وارروا  (16
كافيررر حررو  اسررم الخررزان لسررهولر الوصررو   ليرر  و الكشررف عليرر  مررن اميررع الجهررات و معالجررر أ  فرارررات 

 م . /1تسرب قل يللث مع مراعا  أن تكون المسافر التي تفصئ الخزان عن الجلران السانل  لا تائ عن /

ع رارر سم ينتهي اكروع تمطرى فوهتر  بنسريد معرلني رفير /3يجب أن يزوا  كئ خزان اأنبوب تهوخر قطره / (17
قابئ للصلأ يمكن تبليل  اسهولر و يكون صاللا  ااستمرار وخثبت هذا الأنبروب علرى ارلار بنراء الملطرر و 

 سم على الأقئ . /20يعلوه امالار /

سررم و أن تصررب بلاطررر  سررمنتير  /40يجررب أن لا تاررئ المسررافر برران سررطح الخررزان و سررطح الأرض عررن / (18
 أطنان . /5ه /على كامئ سطح الخزان مابولر تتلمئ وان قلر 

 م على الأقئ . /5يجب أن تبعل فتلر مئء الخزان االوقوا عن الللوا الخاراير للملطر / (19

سرم أمرا المسرافر بران الخزانرات و  /60يجب أن لا تائ المسافر بان خرزان وقروا و رخرر فري الملطرر عرن / (20
 .2010ن لعام  /57رقم/ الللوا الخاراير للملطر فتكون اللواها اللنيا وفاا  لما هو وارا في الارار 

ق يجب أن تتلمئ خزانات الوقوا ضمطا  ااخليا  قوت  كالو ررام واحل على السنتيمتر مربع لمل  عشر اقائ (21
بلون أن يللث أ  تسرخب منها ، وذلك امواب شهاا  تعطى مرن الصرانع و علرى مسرؤولات  و اكفالتر  و 

 الر الخزان .تجلا هذه الشهاا  اثر كئ تصليح من شأن  التأثار على ح

يا يجب أن تكون خزانات الوقوا مصنوعر من صفائح حليل مابولر فنيا  و االسماكات المبانر  اللواها اللن (22
 .2010ن لعام  /57وفاا  لما هو وارا في الارار رقم/ 

سرررم عرررن منسررروب أرضرررير  /25يجرررب أن يكرررون رصررريب المضرررخات مرررن الخرسرررانر المسرررللر و اارتفررراع / (23
م ، وان لا يارئ البعرل  /10,5م و أن لا يزخرل طرو  الرصريب عرن / /1,25ئ عن /الملطر و اعرض لا يا

 م . /1,5بان نهاير الرصيب و مركز المضخات في الاتجاه الطولي للرصيب عن /

 يجب أن تزوا الملطر اااطع كهربائي اتوماتيكي اادضافر  لى قاطع يلو  يوضعان في مكتب الملطر  (24

 .2010ن لعام  /57بنظام تأرخض خا  وفاا  لما هو وارا في الارار رقم /يجب أن يتم تزوخل الملطر  (25

برر يجب استخلام مصائل للزخوت  والشلوم  لمعالجر المياه الملتوخر على المواا البترولير قبئ تصررخفها ع (26
شبكر الصرف الصلي و تجميع مخلفات الزخوت و الشلوم في خزانات خاصرر تسرلم لشرركات متخصصرر 

 خلام أو افنها في مواقع خاصر في شروا بائير صليلر .دعاا  الاست

 يجب أن تزوا الملطر بنظام  نذار عن اللرخق اادضافر  لى تجهازات مكافلر اللرخق التالير : (27

 / لون أو تسعر لاترات .اا /2أربعر أاهز   طفاء  رروخر سعر كئ منها 

 / كالو ارام . /12أربعر أاهز   طفاء بوار  كيماوخر اافر لا تائ وان كئ منها عن 

       برررمالان مملرروئان االرمررئ النرراعم مررع ثررلاث سررطو  و ثررلاث رفرروش علررى أن لا تاررئ سررعر البرماررئ الواحررل         
 سم . /60لاتر  توضع على منصب حليل اارتفاع / /200عن /

 : دالآليام بالوقو  وتمويا السيارام  لمح ة  النهائيعند منب التر ي   الثبوتية الم لوبة الأوراق -9مادة 
 : أولا : ثبوتيام ر صة البناء 
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مع صور  هوخر مع طلب مالم من  ، اللرار الاطعير مكتسب ملكير امواب حكم قضائي أواثباتبيان قال عاار   (1
 .طالب الترخيص 

 .استاامر مبان علي  الصفر العمرانير للملضر المطلوب ترخيص الملطر علي  مخطظ (2

 .مبان علي  موقع الملضر المطلوب ترخيص الملطر علي مخطظ موقع  (3

بررراء  ذمررر مررن مجلررح ملينررر حلررب لطالررب الترررخيص موضررلا فاهررا رقررم العاررار المطلرروب ترخيصرر  مررع المنطاررر  (4
 .العاارخر 

 أصولاومعتمل  من قبئ اائر  الرخص اداارخر .سان لنااار المهنمخططات هنلسير مصلقر من  (5

 ثانياً : ثبوتيام التر ي  الإداري :
 بيان ملكير أو عال  يجار أو أ  وثيار تثبت حق الانتفاع لطالب الترخيص . (1

 صور  هوخر شخصير . (2

 صور  مصلقر عن رخصر البناء. (3

 صور  مصلقر عن مخطظ البناء . (4

 ي  الصفر العمرانير للملضر المطلوب ترخيص الملطر علي  .مخطظ استاامر مبان عل (5

 مخطظ موقع مبان علي  موقع الملضر المطلوب ترخيص الملطر علي . (6

بررراء  ذمرررر مررن مجلرررح ملينرررر حلررب لطالرررب التررررخيص موضررلا فاهرررا رقررم العارررار المطلررروب ترخيصرر  مرررع المنطارررر  (7
 .العاارخر 

 .أصولاسان لمصلقر من نااار المهن بيانير مخططات هنلسير (8

 خان موافار مليرخر الشؤون الااتماعير والعمئ  ذا كان طالب الترخيص أانبيا  أو من رار المواطنان السور  (9

 ادطفاء. أعما العاملان في الملطر على  لعلا منو ، تثبت تلرخب   ادطفاءوثيار من فوج  (10

 : الآليام بالوقود وتمويا السيارام  رسوم التر ي  النهائيلمح ة – 10مادة 
 أولًا : رسوم  ر صة البناء:

  رارات النافرذلأحكرام الارانون المرالي و الأنظمرر و الاروانان والاروفاا   النهرائيتللا المبالم المالير لااء تررخيص البنراء  
 . اصولا  

 
 

 رسوم التر ي  الإداري : ثانياً :
   2005لعام  /44لأحكام رسم الطااع الصاار االمرسوم التشرخعي رقم / النهائييخضع الترخيص اداار. 

 أحكام عامة : – 11مادة 
   للتررررخيص االبنررراء الممنررروح تاررروم المرررليرخات الخلميرررر المختصرررر امتااعرررر وادشرررراف علرررى أعمرررا  البنررراء وذلرررك وفارررا 

 .  الأنظمر النافذ  أصولا   ب العلاقر وفقحلصا
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  (  احبه صـإن هذا التر ي  يعتبـر تر يصـاً إداريـا لا يعفـي يتواب ذكر العبار  التالير في قرار التررخيص اداار
 ( .ما الحصوم على الترا ي  الأ رى و لاسيما الشركة السورية لتوزيع و تخايا المشتقام البترولية

 على ملطات تموخن السيارات االوقوا و المرخصر قبئ صلور هذا الارار .لا تسر  احكام هذا الارار  –12مادة 
 وخبلم من يلزم لتنفاذه .     ملينر حلبمجلح   علاناتينشر هذا الارار في لوحر  – 13مادة 
 

 م  2014 /16/6 را                  هر    18/8/1435  را 
 

 رئيس المكتب التنفيذي لمجلس مدينة حلب المقرر
 المهندس محمد أيما حلاق 
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